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ROK 2003 



ZO ŽIVOTA VLČKOVIEC V ROKU 2003  

Zmeny vo vedení obce – Nástup novozvoleného starostu a poslancov Obecného 

zastupiteľstva 

Rok 2003 znamenal zmeny vo vedení obci. Funkcie sa ujal novozvolený starosta obce Ing. 

Jarolím Šimo. Sľub starostu zložil na prvom zasadnutí Obecného zastupiteľstva, do rúk 

predsedníčky volebnej komisie Idy Vaškovej, dňa 3. januára 2003. Sľub potvrdil svojim 

podpisom a prevzatím Osvedčenia o zvolení za starostu. 

Doterajšia starostka MUDr. Darina Marušiaková odovzdala novozvolenému starostovi insígnie 

obce. Všetkým doterajším poslancom OZ poďakovala za vykonanú prácu.  

Pán starosta vo svojom príhovore poďakoval všetkým občanom za dôveru prejavenú vo 

voľbách, doterajšej starostke a bývalým poslancom za prácu v uplynulom volebnom období. 

Novozvolení poslanci zložili sľub do rúk starostu obce, čo potvrdili svojimi podpismi. 

Predsedníčka MVK (miestnej volebnej komisie) im odovzdala Osvedčenie o zvolení za 

poslanca.  

Na základe návrhu starostu obce bol za zástupcu starostu zvolený Rudolf Križanovič. 

Do trojčlennej Obecnej rady boli zvolení poslanci Ing. Sabína Klačová, Ing. Peter Uhrovič, 

Rudolf Križanovič. 

Komisie OZ 

Zriadené a odsúhlasené boli štyri komisie:  

Finančná – predseda Mgr. Andrej Caban  

       člen Rudolf Križanovič  

Stavebná – predseda Ing. Peter Uhrovič  

       člen Martin Sivák, Ing. Sabína Klačová  

Kontrolná a poriadková – predseda Mária Madarová  

       člen Renáta Kudláčová  

Kultúrna a športová – Ing. Branislav Belák  

            člen Anna Ištvanovičová 

Za členov komisií boli dňa 25.2. doplnení a zvolení občania:  

Ing. Jana Poláková, Eva Danová – finančná komisia  

Ľubomír Sivák, Jozef Hanus, Pavol Hanus – stavebná 

MUDr. Darina Marušiaková, Denisa Štefáková, Miroslav Škorec – kultúrna a športová 

JUDr. Ladislav Krchňák – kontrolná komisia 

Za sobášiacich boli schválení starosta obce a zástupca starostu. Ako sobášny deň bol určený 

piatok, v čase 10. – 17.h. 

Obec bola rozdelená na 9 poslaneckých obvodov podľa súpisných čísel, s pridelením 

poslancov. 

Spoločný obecný úrad v Trnave 

Schválené bolo zriadenie Spoločného obecného úradu v Trnave. Týmto boli prenesené 

kompetencie obcí okresu Trnava v oblasti územného plánovania a stavebného poriadku, 

ochrany prírody a vodného hospodárstva. 



Zaujímavosti z evidencie obyvateľov obce 

V priebehu roku 2003 nastali zmeny v evidencii obyvateľstva: 

-z obce sa odsťahovalo 19 občanov, z toho bolo 8 žien, 11 mužov, 4 rodiny 

-prisťahovalo sa 15 občanov, z toho 8 žien, 7 mužov, 3 rodiny 

-narodilo sa 15 detí, z toho 4 dievčatá a 11 chlapcov. 

Prvé dieťa r. 2003 v obci 

Prvým novorodencom v tomto roku bol Ivan Silný. 

Manželstvo v obci uzatvorilo 6 manželských párov. 

Rozlúčili sme sa 

Zomrelo 8 našich spoluobčanov: Božena Lisická, Adam Mikovíni, Božena Sokolová, Peter 

Novák, Michal Lenghart, Ján Polakovič, Michal Retzer, Anna Kotvasová. 

Nové priezviská a mená 

Pribudli nové priezviská, Vrábel, Zacharová, Baňas, Markusek, Krechňák. 

Objavili sa u nás nezvyklé detské mená Tea, Alex. 

Medzi novomanželmi sa objavilo meno nemeckého občana Villi Albert Nett. 

Naši najstarší 

Najstaršie manželské páry zostali manželia Piknoví a Horváthoví, najstaršia občianka 92 ročná 

Cecília Puškášová. 

Novovzniknuté firmy a prevádzky 

Počas roka 2002 a 2003 pribudli nové firmy a prevádzky (prípadne zmeny názvu alebo 

podnikateľa): 

- Od 1.10.2002:  

CUKOP Vlčkovce,  

Peter Hlavinka – REAL výpočtová, kancelárska technika,  

Tibor Dano – PC Studio,  

František Chvasta – mechanické úpravy na zákazku,  

Michal Potisk – MP Stav 

- Od 1.1.2003:  

Ján Slovák – vŕtanie studní, demolačné a zemné práce,  

Peter Stríž – maliarske a natieračské práce 

- Od 1.4.2003:  

Ľubomír Dobrovodský – M-club a stavebné, zváračské práce,  

Iveta Dobrovodská – Hostinec u Michala,  

Mgr. Viera Kráľovičová – kúpa – predaj tovaru,  

Dušan Benci – Motorest ESO,  

Ferdinand Miklovič – obkladačské, maliarske práce,  

Ing. Radoslav Krajčovič – RDK – kúpa a predaj okrasných rastlín a drevín,  

Ľubomír Zaťko – elektroinštalatérstvo,  

Rudolf Hesko – požičovňa motorových vozidiel a prívesov, obchod potraviny,  

Emília Brestovanská – kvety a záhradnícke potreby 

- Od 1.7.2003:  



Jozef Repiský – kožušnícke práce, pohostinská činnosť,  

Ingrid Sersenová – pedikúra, manikúra, nechtový dizajn,  

Ing. Roman Leitner – poradenská činnosť výpočtovej techniky,  

Michal Nemček – výrobky z plastov, obaly, 

Slezák a CO – pohostinská činnosť – Záhrada 

ČINNOSŤ OBECNÉHO ÚRADU 

Rozpočet obce za rok 2002 

Obecné zastupiteľstvo schválilo zúčtovanie výsledku hospodárenia za rok 2002 nasledovne: 

- do rezervného fondu  70 961,82 Sk 

- do príjmov    638 656,38 Sk 

- spolu výsledok hospodárenia 709 618,20 Sk 

ktorý bol zahrnutý do príjmovej časti obce v roku 2003. Auditorská správa a čerpanie rozpočtu 

boli prijaté OZ bez výhrad. 

Úprava na rok 2003 a 2004 

Rozpočet obce na rok 2003 bol prepracovaný v zmysle: 

celkové príjmy 8 554 083,-Sk 

celkové výdavky 9 345 039,-Sk 

deficit   790 956,-Sk 

V októbri bolo schválené doplniť príjmovú položku o 1 400 000,-Sk čo predstavuje dlhodobý 

úver (bankový) na dofinancovanie obecnej kanalizácie na 2 000 000,-Sk doplniť výdavkovú 

položku kanalizácie. Odsúhlasenie bolo založenie budovy Materskej školy za ver v prospech 

banky DEXIA Trnava. Pre OcÚ bolo schválené zakúpenie počítača v sume 50 000,-Sk. 

Do rozpočtu na rok 2004 bolo schválené prideliť 20 000,-Sk príspevok cirkvi na energie 

a 5 000,-Sk na uniformy pre hrobárov. Výška pokladničnej hotovosti bola schválená na 

30 000,-Sk. 

Stanovenie platu starostu 

Plat starostu bol stanovený násobkom výšky priemernej mzdy zamestnanca hospodárstva SR 

násobený koeficientom 2,2 podľa počtu obyvateľov a jeho zvýšenie na 1,05 násobok. OZ môže 

starostovi odsúhlasiť odmenu, ktorá sa vyplatí za obdobie 3 mesiacov v navrhnutej 

percentuálnej výške.  

Miestna knižnica 

Vzhľadom na veľké zásoby Monografie obce Vlčkovce bol schválený jej predaj v obchode po 

60,-Sk. 

Mesačná výška odmeny za vedenie knižnice bola určená na 830,-Sk. Upravený bol štatút 

knižnice, pre verejnosť bude otvorená každý utorok od 15. do 18. hodiny. 

Zmena prenájmu 

Nájomné za prenájom bytu v ZŠ bolo znížené na 1750,-Sk. Byt má v prenájme na dobu neurčitú 

Mgr. Viera Kráľovičová. V tomto zmysle bola pozmenená nájomná zmluva. 

Doterajší nájomca obecnej pôdy Jozef Horváth skončil dňom 30.9.2003 s poľnohospodárskou 

činnosťou. Nová zmluva za prenájom obecnej pôdy bola uzatvorená pre nájomcu STRÝČEK 



s.r.o. Košúty v zastúpení konateľom firmy Petrom Strýčkom. Doba prenájmu od 1.10.2003 do 

30.9.2008. 

Záujem o výstavbu v obci 

Záujem o výstavbu v obci pokračuje. OZ súhlasilo s vydaním predbežného súhlasu k výstavbe 

objektov pre ľahkú priemyselnú výrobu – výroba pamäťových modulov do počítačov, pre 

austrálsku spoločnosť Legend v lokalite Vrbové diely – Kalové jamy. 

Firma Stavoimpex Holič s.r.o. prejavila záujem o výstavbu nájomných bytov v našej obci. 

Rodina Slezáková predala pozemky v lokalite Majer firme za prijateľné ceny, takže ceny bytov 

by nemali byť vysoké. 

Sceľovanie pozemkov 

Pozemkový úrad v Trnave uskutočnil zasadnutie vlastníkov pôdy. Záujemcovia zaplnili celú 

sálu Kultúrneho domu. podaná im bola skutočnosť, že obec Vlčkovce bola zaradená do 

programu „Sceľovanie pozemkov“. Navrhnutý bol 12 členný výbor, z obce Vlčkovce Ing. 

Jarolím Šimo, Ing. Ján Martinkovič, Ing. Mária Cabanová, František Šuran. Do konca roka bolo 

potrebné podať prihlášku zo strany vlastníka na Okresný pozemkový úrad. V opačnom prípade 

bude vlastníka zastupovať Slovenský pozemkový fond.  

Dotácie z fondu EÚ 

Vlastníci pôdy ktorí obrábajú pôdu s rozlohou nad 0,3 ha boli cestou miestneho rozhlasu 

oboznámení o možnosti uchádzať sa o dotácie z fondu Európskej únie (EÚ). Obhospodarovaná 

pôda musí byť vcelku. Prihlásiť sa bolo možné na OcÚ do 15. júla 2003. 

5. etapa kanalizácie 

Plánované ukončenie 5. etapy kanalizácie sa neuskutočnilo. Dôvodom boli problémy vo firme, 

ktoré mala práce uskutočniť. 

Obecný vodovod 

OZ rozhodlo pokračovať v prípravných prácach na realizáciu výstavby obecného vodovodu. 

Súhlasilo so zabezpečovaním investičnej výstavby s využitím finančnej pomoci EÚ 

prostredníctvom firmy TAVOS a.s. Piešťany. Celoobecný vodovod má riešiť zásobovanie obce 

pitnou vodou s napojením na zdroj rozvodnej siete mesta Sereď na Šúrovskej ceste. 

Prihlásený bol 1 prvák 

Predmetom rokovania OZ bola viackrát naša škola. Problémov bolo viac, zriadenie počtu tried 

vzhľadom na prihlasovanie prvákov do iných škôl, personálne problémy, finančné, nehovoriac 

o údržbe budovy. Rodičov nepresvedčila ani anketa, ani mimoriadne zasadnutie OZ, ani 

príhovory v Občasníku. V konečnom dôsledku bol zapísaný jeden prvák z 12. možných. Obci 

záležalo na zriadení samostatnej triedy prvákov, aj za cenu financovania ďalšieho učiteľa. 

Najboľavejšou stránkou u nás, ale aj celoštátne, je školstvo. 

-VZN- Sadzobník poplatkov 

 V oblasti Všeobecne záväzných nariadení (VZN) bol doplnený sadzobník poplatkov za 

pracovné úkony (za použitie faxu 10,-Sk za každú prijatú stranu). 

Sadzba poplatkov za psov zostala nezmenená – za jedného psa 100,-Sk, za ďalšieho 150,-Sk. 



Poplatok za vývoz domového odpadu bol v tomto roku 200,-Sk ale od 1.1.2004 bol schválený 

na 250,-Sk za osobu.  

Parkovanie v obci 

V obci nie je povolené odstavenie a parkovanie vozidiel 3. skupiny (ťahače, jazdné súpravy, 

prípojné vozidlá, traktory a samojazdné pracovné stroje) v obytnej časti obce, t.j. od križovatky 

po kostol, i vo všetkých súvislých uliciach. 

Opatrovateľská služba 

Od 1.3.2003 preši na OcÚ kompetencie v oblasti opatrovateľskej služby. S tým vznikali 

problémy s financovaním a posudzovaním žiadostí, OcÚ nemá odborníkov z tejto sféry. 

Daň z nehnuteľnosti 

Vzhľadom na pokles ceny pôdy v obci z 10,34 Sk na 9,46 Sk za m2, zníži sa daň z nehnuteľnosti 

v roku 2004. 

ZAUJÍMAVOSTI Z VLČKOVSKÉHO OBČASNÍKA 

Poučné aj varovné 

Informácie o živote v obci boli občanom doručené v troch číslach Občasníka. Okrem už 

mnohých spomínaných informácií o činnosti OcÚ, ponúkol náš časopis aj veľa poučných, či 

varovných článkov. Tak napríklad Ochrana pred požiarmi, Ochrana pred povodňami, Čo je 

mimoriadna situácia a aké pri rôznych situáciách varovné signály, Vyznáte sa v paragrafoch 

(práva a povinnosti občanov), Upozornenie v pravidelnom preskúšaní sirén, Ako zvládnuť 

ťažké životné chvíle, Nové predpisy, Čo robiť s odpadmi... zaujímavá bola aj informácia 

o verejnoprospešných službách. Zo 60 nezamestnaných občanov v obci, bolo vybraných 22 na 

rôzne služby v obci vykonávané podľa potreby. Neobišiel ich ani starosta obce slovami vďaky. 

Poďakovanie sponzorom 

Taktiež pán starosta vyzdvihol sponzorov, ktorí boli nápomocní počas celého roka. Boli to 

hlavne: TRUCK SERVIS Vlčkovce – Ing. Bachratý, CUKOP a.s. Vlčkovce – Ing. Dlábik, 

Cesty Nitra a.s. Trnava, rodina Slezáková, Michal Retzer, Jozef Martinus, Michal Blahúth, Ján 

Slovák, Dušan Benci, Ľubomír Dobrovodský. 

Zachráňme si školu! 

Viaceré články sa týkali situácie našej školy. Či už to bol príhovor starostu obce, riaditeľky ZŠ, 

bývalej žiačky a matky Eriky Demovičovej, spomienka na bývalú učiteľku a jej odkaz 

Vlčkovčanom. Dokonca aj sami žiaci sa v prílohe Občasníka nazvanej „Vlčkovský školáčik“ 

prihovárali svojou tvorivosťou našej verejnosti. 

Pre potešenie 

Dušu potešili aj blahoželania k sviatkom, či informácie z matriky, spomienka staršej občianky 

Jany Dobrovodskej na kúpanie v našom potoku, tiež fotozáber z jeho súčasnej premeny na 

klzisko, zájazd členov Klubu dôchodcov ako ho opísala Angela Magulová, príspevok k 100. 

výročiu narodenia umelca Fraňa Štefunku – prierez jeho životom a dielom s výstižným 

podtextom „Ďakujeme majstre!“ 

To všetko pripravoval OcÚ, vždy v náklade 380 kusov, teda pre každú domácnosť. 



Blahoželáme a ďakujeme pani učiteľka! 

Pani Mária Kopecká, rod. Čapková,  

sa v tomto roku dožila 90 rokov.  

V našej obci učila v rokoch 1932 – 1937.  

Stále sa teší dobrému zdraviu  

a často si spomína na svoje  

učiteľské začiatky na našej škole. 

Jej odkaz dnešným mladým Vlčkovanom poskytla p. Jana Dobrovodská. 

„S láskou a vděčností spomínam na 5 let svého učitelského pusobení na Rímsko-katolíckej 

ľudovej škole vo Farkašíne v rokoch 1932 – 1937 a to nejen na své bývalé žáky, ale i na jejich 

rodiče a ostatní občany této krásné a bohaté slovenské dědiny. 

S úsměvem si vybavuje, jak byli Farkašíňané hrdí na svuj nový kostol, na svuj (novy) vlastný 

roľnícky cukrovar, na svoju asfaltku, která vedla stredom dediny až na krížnú k Trnave – 

Majcichovu a Kerestúru a na svoju novú školu. 

Věřím, že tak skvělí lidé, jako jsem tam poznala, dokáži i dnes zvelebit svou obec i sebe o další 

vymoženosti a poklady nejen materiální, ale i duchovní a tak jim přeji z úpřimného srdce: 

Vivat, cresscat, foreat civitas Vlčkensis – až žije, roste a vzkvéta obec Vlčkovce.“ 

       Vaše oddaná Marie Kopecká, roz. Čapková 

UDALOSŤ CELOŠTÁTNEHO CHARAKTERU 

Referendum o vstupe Slovenskej republiky do Európskej únie 

„Súhlasíte s tým, aby sa Slovenská republika stala členským štátom Európskej únie?“ 

znela otázka pre Referendum ktoré sa konalo 16.5.2003 od 14. do 22. h a 17.5.2003 od 7. do 

14. h. 

výsledky hlasovania v obci Vlčkovce: 

počet oprávnených občanov zapísaných do zoznamu  905 

počet oprávnených občanov, ktorým sa vydali hlasovacie lístky 496 

počet odovzdaných hlasovacích lístkov    496 

počet odovzdaných platných hlasovacích lístkov   490 

počet odovzdaných neplatných hlasovacích lístkov   006 

počet hlasov „ÁNO“       452 

počet hlasov „NIE“       038  

hlasovania v referende sa zúčastnilo 55% oprávnených voličov 

KULTÚRNOSPOLOČENSKÝ ŽIVOT V OBCI 

Kultúrny život v obci sa obyčajne prebúdzal fašiangovým veselím. Tento rok sa však nekonal 

ani fašiangový sprievod, ani pochovávanie basy. Aj maškary podľahli chrípke. 

58. výročie oslobodenia obce 

Z príležitosti 58. výročia oslobodenia obce bola dňa 1. apríla v miestnom rozhlase spomienková 

relácia. Pamätníci si spomínajú na guľometnú paľbu z kostolnej veže a dostrieľané dominanty 

obce – cukrovarské komíny. Nedajú sa zabudnúť mená mladých padlých spoluobčanov: 

Mucha, Volek, Puškášová. Postrelený bol ešte žijúci pán Alojz Antal. Tieto spomienky evokujú 



v každom z nás myšlienku „už nikdy viac vojna“. Tak znel príhovor z nášho rozhlasu na podnet 

členov MO – Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov. 

Stavanie mája 

30. aprílový večer rozveselil regrútov i divákov. Chlapci sa popasovali so stavaním mája. Bol 

síce trochu krivý, ale zato riadne vysoký. Spríjemnením večera bola opekačka pri hudbe pred 

Hostincom u Michala. 

Deň matiek 

Deň matiek sme slávili 11. mája. V toto nedeľné popoludnie priviedli deti v sprievode 

mažoretiek od ZŠ svoje mamičky a babičky do kultúrneho domu. pozdravný príhovor 

a blahoželanie predniesol starosta obce Ing. Jarolím Šimo. Program sprevádzali členky 

kultúrnej komisie Mária Madarová, MUDr. Darina Marušiaková a Denisa Štefáková. Pestrý 

program predviedli škôlkari a žiaci ZŠ. Báseň, spev, scénka, dokonca aj Hymna Farkašínskej 

školy, boli ukážkou schopností žiakov, ale aj výzvou pre tých prvákov a rodičov, ktorí pohŕdajú 

našou školou.  

Stretnutie „50“ 

Veselo bolo 24. mája v motoreste ESO. Konalo sa tu totiž stretnutie jubilantov päťdesiatnikov. 

Keďže sa stretli spolužiaci z Vlčkoviec, Križovian a z Opoja, bolo na čo spomínať až do 

samého rána. 

Týždeň detskej radosti 

V dňoch 27. – 30. mája prebiehal týždeň detskej radosti. Z príležitosti MDD bola v priestore 

OcÚ výstava žiackych prác. Svoje výtvarné schopnosti žiaci predviedli aj maľovaním na 

chodníku pred OcÚ. Súťaže, hry, občerstvenie vyvrcholili v sobotu na ihrisku. O zábavu sa 

postarali futbalisti TJ. Pred oslavou sa žiaci zapojili do zberu papiera. Zber starého textilu 

uskutočnili 13.6. pracovníci, ktorí sú na OcÚ zaradení pre menšie obecné služby. 

Deň otcov 

Reláciou v miestnom rozhlase a posedením pri živej hudbe v parku rodiny Slezákovej, sme si 

pripomenuli nový sviatok Deň otcov. 15. júna popoludní vyhrávala živá kapela PLASTIK 

z Trnavy do tanca i na počúvanie. 

12. júna bola odvysielaná relácia poľovníkov, zameraná na ochranu zveri, z príležitosti Mesiaca 

ochrany prírody. 

Záver letnej sezóny 

V závere letnej sezóny bolo veselo pri dychovke v parku, zabával aj hudobník spoluobčan Mgr. 

Čavojský. V M-Clube zase bolo vystúpenie speváčky Marthy. 

V predvečer osláv 59. výročia SNP zazneli pri pomníku podlých pred kostolom piesne 

Vlčkovanky, Tichá noc tmavá noc, Kolo Tatier čierňava, Kto za pravdu horí a báseň v podaní 

MUDr. Marušiakovej. Organizátorom bol OcÚ a MO Slov. zväzu protifašistických bojovníkov. 

Kolo Tatier čierňava, blýska bije hrom, 

Stená Váh i Čierňava, mútny tečie Hron.  

Už zvonil vrah v tú dobu, Slovákovi do hrobu, 



/: Už mu zvonil, zvonil, zvonil do hrobu :/ 

Spoza Tatier vychodí zora, červená, 

Čože nám s ňou prichodí, slávy odmena. 

Sláva hodným junákom, pokoj svätý rodákom. 

/: Sláva, sláva, sláva hodným junákom :/. 

Decembrové adventné dni 

Obecný úrad, poslanci v spolupráci s MŠ, ZŠ, HZD a klub Pohoda, pripravili program na 

decembrové adventné dni, s názvom Mesiac vianočnej pohody. Žiaci navštívili 1.12. divadelné 

predstavenie v Trnave, úhrada bola z prostriedkov získaných zo zberu papiera. Pre deti do 14 

rokov bol Mikulášsky večierok. Veľký záujem bol aj o filmové predstavenie Harry Potter. 

V závere bolo posedenie pre dôchodcov s vystúpením folklórneho súboru Rozmarín 

z Majcichova, Vlčkovanky a detí našich škôl. 

... v Slovenskom rozhlase 

Obec Vlčkovce spomínal v Slovenskom rozhlase náš spoluobčan Marián Geišberg, herec 

a hudobník, v relácii z príležitosti jeho päťdesiatin: „Vraj chlapi v krčme tvrdia, že je takým 

dobrým murárom, že je ho škoda byť hercom.“ Bolo by už konečne vhodné, aby aj v obci 

predstavil svoje výborné umelecké schopnosti. 

Storočnica Fraňa Štefunku „Ďakujeme majstre!“ 

Významnou osobnosťou nášho kultúrneho života bol akademická sochár Fraňo Štefunko, náš 

rodák. 4. augusta uplynulo 100 rokov od jeho narodenia. Rodný kraj zostal jeho celoživotnou 

láskou. Do rodnej „agátovej dediny“ sa rád vracal do konca života. Históriu rodnej obce opísal 

v Kronike starého Farkašína. Svoj vzťah k rodisku vyjadril básňou „Topole hučali“. Často 

spomínal, že lásku ku všetkému krásnemu zdedil po svojej matke výšivkárke. Jej tvár zvečnil 

portrétom v roku 1942, na pomníku nad jej hrobom na našom cintoríne stvárnil tvár Krista. 

Topole hučali, rapotalo v mlyne  

keď som ja bol malý chlapec,  

dávno,  

dávno... Na dedine.  

Uvädli topole,  

nerapocú kolá  

už tá naša dedinôčka  

dávno...  

dávno  

neni ako bola 

      F. Štefunko, 1954 

Umelec, pedagóg a literát Fraňo Štefunko bol za voje celoživotné dielo vyznamenaný v roku 

1968 titulom „Národný umelec“. 

Život a dielo 

Žil a tvoril v Martine. Jeho diela nachádzame po celom Slovensku. Významný je reliéf na 

cintoríne v Priekope – Legenda o práci a boji. Na cintoríne v Martine – na Národnom cintoríne 

– sú jeho pomníky, ktorými si uctil pamiatku velikánov našej kultúry. Mnohé jeho diela sú 

v centre mesta Martin, bronzová Krížová cesta a socha Pieta v martinskom kostole. Na 



Trnavskom divadle stojí socha Tálie, v Bratislave na nábreží vidíme sochu Petra Bohúňa, 

v divadle P.O. Hviezdoslava, v Dolnom Kubíne, v Námestove je portrét básnika... Popri svojej 

práci pôsobil 20 rokov na Vysokej škole výtvarných umení v Bratislave. Zaoberal sa aj 

medailérskou tvorbou. Významný je jeho prínos pre Maticu Slovenskú... Vymenovať všetky 

jeho diela tu nie je možné.  

Napísali o nás... 

Hlbší opis spracovala majstrova neter Terézia Rybářová – Štefunková, naša rodáčka, ktorá 

s ním žila až do jeho smrti dňa 6.4.1974 v Martine. Príspevok bol zverejnený v týždenníku 

Nový ŽIVOT TURCA. 

Tu bol zverejnený aj príspevok Konštantína Horeckého s názvom „Uctievajú slávneho rodáka 

– Vlčkovce pri Trnave nezabudli na výročie narodenia F. Štefunku“. Vyzdvihuje tu 

celostránkový článok v časopise Vlčkovský občasník o umelcovi a tiež prílohu „Vlčkovský 

školáčik“, v ktorej je krásny článok o Fraňovi Štefunkovi štylizovaný tak, aby mu rozumeli aj 

najmenší školáčikovia. 

Spomienka na Národnom cintoríne v Martine 

Rada Národnej kultúry pozvala zástupcov obce na oslavu Fraňa Štefunku do Martina a na 

položenie kytíc na jeho hrob na Národnom cintoríne. V septembri sa tohto podujatia zúčastnili 

starosta obce Ing. J. Šimo, V. Krajčírová, Š. Dobrovodská a rodinní príslušníci. Od rodiny je aj 

materiál, v ktorom sa uvádza, že si žiadal cirkevný pohreb, jeho vôľa nebola vyplnená, hoci to 

chcela aj jeho rodina. Smútočný obrad bol v Divadle SNP v Martine. Niekoľko dní potom 

vtedajší kaplán a organista uskutočnili tajné pohrebné obrady pri hrobe. 

Svetlá pamiatka na Národného umelca Fraňa Štefunku je na jeho rodnom dome, ktorý ako 

symbol kultúry a umenia stojí náhodou oproti budovy školy. 

ŠKOLSTVO 

Základná škola s Materskou školou pre 1. až 4. ročník vo Vlčkovciach 

Dňom 1. januára 2003 začala naša Základná škola spolu s Materskou školou prevádzku ako 

právny subjekt. Zriaďovateľom je OcÚ Vlčkovce. Pribudla nová pracovníčka pre 

administratívne práce Eva Danová, neskôr ju vystriedala Žofia Demovičová. 

Základná škola 

Po ukončení prvého polroka nasledovala na chvíľu úľava. Prvým podujatím bola návšteva 

divadelného predstavenia v Trnave s názvom PINOCHIO. 

Potom nasledovala príprava na maškarný ples, ktorý sa uskutočnil 28.2. v školskej jedálni. Za 

prítomnosti niektorých rodičov a starostu obce predviedli žiaci kultúrny program, pobavili sa 

pri tombole, no a vyvrcholením bola veselá diskotéka. 

Ukážkou schopností žiakov v prednese bolo školské kolo literárnej súťaže Hollého pamätník. 

Najúspešnejší recitátori boli: Martin Richtárik 2. roč., Lucia Zaťková 3. roč., Róbert Dano 4. 

roč. 

K výstave výtvarných a technických prác sa pridali ženy i zruční muži výšivkami (Ján Lacko) 

a drevorezbárskymi prácami (Milan Gabriel). Výstava sa uskutočnila 26.4. v priestoroch ZŠ. 



Okrem básní a piesní pre mamičky na oslave Dňa matiek isto zaujala už spomínaná triedna 

hymna, ktorá sa zachovala zo šk. roka 1936 – 37. 

Triedna hymna   šk. rok 1936 – 1937 

My sme deti z Farkašína, ako jedna rodina. 

Ponáhľame (sa) po ulici, blízko ôsma hodina. 

Ref.: Škola volá, dobrá vôľa, zaskočíme si do kola. 

Škola volá, dobrá vôľa, zaskočíme si. 

V škole si mi zasadneme za pracovné stolíky,  

učíme sa čítať, písať, počtovať i veršíky.  

Ref.: V škole sa my pomodlíme po učení Otčenáš,  

poobede my prídeme do tej našej školy zas.  

Ref.: Hurá, hurá, len do kroku, k pravde, práci,  

ku pokroku vždycky pôjdeme.  

Ref.: 

          František Kučera 

Úspešná bola Olympiáda žiakov malotriednych škôl Opoj – Vlčkovce – Malženice. Konala sa 

29.5. v Opoji. Naša škola sa v celkovom poradí umiestnila na 1. mieste. 

Úspešná Olympiáda v Opoji a v Dubovanoch 

13.6. si žiaci znovu zmerali sily na Olympiáde v Dubovanoch. Tu súťažilo 8 malotriednych 

škôl z okolia Trnavy. Súťažilo sa vo vybíjanej, v hode kriketovou loptičkou, v minimaratóne 

a v behu na 60 metrov. Naši sa umiestnili zväčša na 2. mieste a raz na 3. mieste. 

Školský výlet a exkurzia 

Školský výlet signalizoval blížiaci sa záver šk. roka. Smer výletu bol Červený kameň a jaskyňa 

Driny. Spolu so žiakmi z Opoja navštívil 19.6. Elektráreň Bohunice, s bezplatným poskytnutím 

autobusu od EBO. 

Školský rok 2003 – 2004 

Vyznanie 

Slovenčina – reč tá krásna,  

Ty si ako hviezda jasná.  

Ľahko sa ťa človek učí,  

aj keď v škole ma to mučí. 

Petra Kollárová, 3. ročník 

Nový školský rok 2003 – 2004 sa začal opäť spojením ročníkov. Pedagogický kolektív: Mgr. 

Erika Šušlová, riaditeľka ZŠ, 2. a 4. ročník, Mgr. Carmen Delinčáková, vyučujúca v 1. a 3. roč., 

Marta Kudláčová, vychovávateľka. 

Počet žiakov: 1. roč. – 1 dievča, 2. roč. – 8 žiakov, z toho 1 dievča, 3. roč. – 7 žiakov, z toho 5 

dievčat, 4. roč. – 4 žiaci, z toho 1 dievča. Všetkých 20 žiakov navštevovalo školský klub. 

Náboženskú výchovu navštevovalo 16 žiakov, vyučovala Elena Mokrá. 

Aktivít do konca šk. roka nebolo veľa. V rámci exkurzie do Hlohovca 18.11. navštívili 

Hvezdáreň a Múzeum. Pri príležitosti blížiaceho sa Mikuláša si 1.12. pozreli divadelné 



predstavenie v Trnave. Veľkú aktivitu prejavili žiaci pri zbere papiera. Kultúrnym programom 

spestrili posedenie dôchodcov. 19.12. ukončili rok tradičným vianočným večierkom, tým začali 

vianočné prázdniny. 

Vlčkovský školáčik 

Za prvé tri čísla miničasopisu Vlčkovský školáčik patrí pochvala vedeniu školy, deťom a OcÚ. 

Je to výborná prezentácia práce školy a detskej tvorivosti. 

Materská škola 

Prvá zábava v novom roku v škôlke bola na karnevale. V pestrých maskách, pri vlastnom 

programe, magnetofóne a malom občerstvení, sa deti bavili celé dopoludnie. 

V čase jarných prázdnin 17.-21. februára prevádzka nebola.  

„Od zrnka ku chlebíku“ a „Zlatá krajina“ v Trnave 

Deti mali nacvičený veľmi pekný program „Od zrnka ku chlebíku“. Predstavili sa s ním na 

oslave Dňa matiek a tiež v Trnave dňa 10.júna. Konala sa tam prehliadka detskej tvorivosti pod 

názvom „Zlatá krajina“. 

„Zahrajme sa“ v Dolných Lovčiciach 

Už 6. ročník detskej tvorivosti „Zahrajme sa“ sa konal tentoraz 21.5. v Dolných Lovčiciach. 

Zúčastnili sa MŠ Zavar, Zeleneč, Majcichov, Križovany, Vlčkovce, starostovia obcí 

a pedagogickí pracovníci. Deti dostali pohostenie, drobné darčeky a Pamätný list. 

Výlet do Bratislavy 

26.6. sa zúčastnilo 26 detí a rodičov školského výletu. Obdivovali lode na Dunaji, zvieratá 

v ZOO a Bratislavu. Od 23.6. do 27.6. očakávali v uvoľnenom režime – hrami koniec šk. roka. 

Rozlúčiť sa a zaspomínať si prišli aj deviataci. Diskotékou a odovzdaním knižných darčekov 

sa 27.6. slávnostne ukončil školský rok.  

Nový školský rok 

2. septembra sa začal nový školský rok 2003 – 2004. zapísaných bolo 36 detí. Prevádzka bola 

od 630 do 1615 h. Kolektív pracovníkov: Helena Štefunková, zástupkyňa riad. školy, Lýdia 

Retzerová a Mária Bartošová, učiteľky, Silvia Dudášová, školníčka – upratovačka, Mária 

Supeková, kuchárka, Terézia Blažová, vedúca šk. stravovne. 

Vo svojej kronike uviedli až decembrové udalosti. Na obecnej Mikulášskej oslave a Posedení 

pre dôchodcov vystúpili s kultúrnym programom. Najmenší vždy potešia. 

Darčeky sponzorov 

15. decembra mali za prítomnosti rodičov „Besiedku pod stromčekom“. Najväčšiu radosť 

urobil deťom Mikuláš, ktorý na saniach doniesol balíčky od sponzorov (p. Bachratý, 

Ištvanovičová, Škorec). S veselou náladou sa 22.12. rozišli na vianočné prázdniny. 

CIRKEVNÝ ŽIVOT V OBCI 

Novoročné blahoželanie nášho dôstojného pána Škriputu a List Otcov biskupov boli 

povzbudením pre veriacich v novom roku – Roku posvätného ruženca. 



Blahoželanie k 50. narodeninám 

11. januára bolo ukončení vianočné obdobie. Súčasťou tejto sv. omše bola aj ďalšia slávnostná 

udalosť. V mene veriacich blahoželala Anna Králiková a František Široký pánu farárovi k 50. 

narodeninám, ktoré mal 15. januára. 

Hromnice – sviatok Obetovania Pána, Deň života, pripadol na 2. februára. V tento deň bolo 

svätenie sviec – hromničiek. Okrem iného pán farár v kázni zdôraznil sviecu ako symbol Krista 

– svetlo sveta. Tento úžasný dar vidieť, vyjadruje aj Rembrandtov obraz „Obetovanie Pána“, 

ktorý namaľoval už takmer slepý.  

O deň neskôr, 3. februára bolo Blažeja. Pod hrdlo kňaz prikladá veriacim blažejskú sviecu, 

ktorá symbolicky chráni pred chorobami hrdla. 

Tak zastav sa a precíť teplo plameňa,  

zahreje dlane i chlad z kameňa. 

-Vtedy zastane myšlienka na malom plameni, 

oheň nás zmenil – no nič ho nezmení. 

D. Görög 

Popolec 

5. marca na „Popolcovú stredu“, alebo ako sa u nás hovorí na „škaredú stredu“, za veľkej účasti 

veriacich bolo udeľovanie „Popolca“. Kňaz sype popol, alebo urobí kríž na čelo veriacim. Je to 

na znamenie – Prach si a v prach sa obrátiš. Týmto dňom sa začína 40 dňový pôst. 

Zbierka veriacich 

Dňa 9.3. bola vyhlásená zbierka na maľovanie kostola. Predpokladané náklady sú 600 000,-Sk. 

Určené dvojice žien vybrali pri prvej zbierke 72 500,-Sk. Výsledok druhej zbierky v júni bol 

59 310,-Sk. Májová zbierka na seminár vyniesla 6 500,-Sk. Na veľkú noc a v júni bola farská 

opera. Výsledok zbierky „Halier Svätého Petra“ bol 5 070,-Sk. 

Veľká noc 

Veľkonočné trojdnie počnúc „Veľkým piatkom“ bolo umocnené pekným počasím. Skoro ráno 

o 530h. sa konala v kostole Krížová cesta. Vzkriesenie bolo vo večerných hodinách, bez 

sprievodu. Začalo pálením ohňa pred kostolom a rozsvietením Paškálu.  

Prvé sväté prijímanie 

Prvé sväté prijímanie bolo 1. júna. Sviatosť prijalo 6 detí – tretiakov, z toho boli 4 chlapci a 2 

dievčatá. 

Na sviatok Božieho Tela 19.6. aj vďaka počasiu, sa večer uskutočnil sprievod ku štyrom 

oltárom pred obvyklými domami. 

Rozlúčka s p. kaplánom 

6. júla sme sa nechtiac rozlúčili s kaplánom Jaroslavom Hanzlíkom. Po ročnom pôsobení u nás 

bol preložený do Nových Zámkov. Počas krátkeho pôsobenia si získal obľubu u veriacich, 

zvlášť u detí a mládeže. 

 

 



Sviatosť manželstva 

Deň predtým bol sobáš Alžbety Hanusovej a Petra Prívozníka. 

Sviatosť krstu 

Vzácna a milá slávnosť bola 13.7. Sviatosť krstu prijali počas sv. omše novorodeniatka Peter 

Hlavinka a Tomáš Antal. 

29.7. bola sv. omša z príležitosti 100. výročia narodenia národného umelca Fraňa Štefunku a za 

manželku Angelu. 

Obnova okien kostola 

Od začiatku júla sa v kostole začalo s maľovaním okien a opravou. Okná boli obnovené žltými 

sklami. 

Kresťanská mládež začala prázdniny opekačkou v Križovanoch a prázdninovým výletom. 

Svätý Otec Ján Pavol II. po tretíkrát na našom malebnom Slovensku, prvý raz v Trnave 

Letné mesiace boli v znamení príprav na vzácnu návštevu Svätého Otca Jána Pavla II. Členovia 

BBSJ posielali duchovné dary pre Sv. Otca (v zmysle urobím niečo viac...). Očakávaný 

historický deň prišiel 11. septembra. Mnohí naši občania už od obeda vycestovali do Trnavy, 

aby mohli privítať a pozdraviť Sv. Otca. Asi o 1745h. prechádzal na svojom „papamobile“ 

Štefánikovou ulicou cez Trojičné námestie do kostola Sv. Jána Krstiteľa. I napriek veku, krátkej 

návšteve a viditeľnej únave, bola jeho prítomnosť obrovským povzbudením pre veriacich 

i neveriacich. Zážitkom bola nielen priama účasť v Trnave, či v Bratislave, ale aj televízne 

prenosy z týchto miest, ako aj z Banskej Bystrice, či Rožňavy.  

Svätý Otec Ján Pavol II. – lietajúci pútnik – doslova napĺňa citát: „Život pápeža má len jeden 

rozmer – starosť o všetky cirkvi mu kladie za povinnosť putovať po celom svete modlitbou, 

myšlienkami a srdcom“. (Katolícke noviny) 

Advent a Vianoce 

Po smutných novembrových dňoch v poslednú nedeľu nastal čas adventu. V túto prvú adventnú 

nedeľu sa v kostole svätili a v rodinách rozsvietili adventné vence, teda prvá zo štyroch sviec 

venca. 

Pravá vianočná atmosféra začala Štedrým dňom. Škoda, že polnočná sv. omša bola bez 

organistu. Vysluhoval ju kňaz z Trnavy, pôvodom z Poľska. Slávnostnú atmosféru doplnil 

vysoký vianočný strom od Bohunických a spevy Vlčkovanky. Na druhý vianočný sviatok bola 

jasličková pobožnosť detí. Vystúpili hlavne deti z klubu Srdiečko. 

V nedeľu 28.12. po omši sa vinšami a spevmi predstavila v kostole folklórna skupina 

z Križovian. Pripomenuli, ako sa vinšovalo kedysi. 

Koniec platnosti 10 a 20 haliernikov 

Blížiace sa ukončenie platnosti 10 a 20 halierových mincí využili aktívne aj v našom kostole 

na charitatívnu zbierku. Postupne sa nimi napĺňal 4-litrový sklený pohár. Nazbieralo sa tak 

neuveriteľných 2 555,-Sk. 

 



Betlehemské svetlo do príbytkov 

Usilovní boli naši miništranti, ktorí na Štedrý deň nosili do príbytkov Betlehemské svetlo. 

5 000,-Sk ktoré pri tom vyzbierali, boli odoslané sestrám z rádu Matky Terezy do Bratislavy. 

Vzácne požehnanie a poďakovanie od Svätého Otca dostal každý člen BBSJ v čase Vianoc. 

Činnosť spolku je v kronike BBSJ. 

Štatistika za rok 2003 

Na záver roka na Silvestra bola ďakovná pobožnosť. Pán farár podal krátku štatistiku za rok 

2003: v kostole bolo 8 krstov, 2 svadby, 10 pohrebov. 

Hospodárenie: výdavky 75 000,-Sk okná v kostole 

       25 000,-Sk bleskozvody 

       37 000,-Sk energia a kúrenie 

       10 000,-Sk príspevok sponzora p. Bachratý 

       40 000,- príspevok od OcÚ Vlčkovce 

Zostatok na účte činil 385 000,-Sk. 

Slávnostným požehnaním skončil kalendárny rok 2003. 

Kňazi – rodáci z Vlčkoviec 

vdp. Jozef Falath – Posledná návšteva rodnej obce 

Na návštevu rodiny do rodného domu prišiel dňa 18.2. kňaz Jozef Falath. Veľkým prekvapením 

bolo hneď večer oznámenie o jeho nečakanom úmrtí. Naposledy pôsobil vo farnosti Čermany. 

Narodil sa 29.1.1925. Za kňaza študoval v Nitre. Počas „Barbarskej noci“ z 13. na 14.4.1950 

bol prevezený do Čiech. Do ukončenia štúdia mu chýbal 1 rok. Ako však opísala jeho švagriná 

Anna Falathová, svojich predsavzatí sa nevzdal a štúdium tajne ukončil v Kroměříži. Za kňaza 

bol vysvätený až po nežnej revolúcii. So sprievodom rodákov a vdp. Jozefa Veselského prešiel 

z rodného domu do kostola, kde vysluhoval svätú omšu – primičnú, dňa 21. mája 1990. 

Zomrel vo veku 78 rokov. Pochovaný je v mieste posledného pôsobiska. Slová poslednej 

rozlúčky predniesol kostolník František Vidlička (za Vlčkovčanov). Opis jeho osobnosti bol 

veľmi výstižný: „... My, čo sme Vás poznali ako nášho rodáka, vieme svoje. Vedeli sme, že Vy 

ste žili svoje povolanie ku kňazskej službe po celý život. Vyžaroval z Vás pokoj, láskavosť 

a ochota vždy a všade pomôcť. Nedalo sa prehliadnuť, že ste iný ako my ostatní. Pre nás ste 

boli vždy „farárko“. Bolo to aj vtedy, keď ste obliekali dres futbalového obrancu. Aj vtedy ste 

svojim správaním vzbudzovali úctu. Možno ste o tom ani nevedeli, ale mnohí aj vtedy krotili 

svoje správanie, lebo ste tam hrali Vy. Nech ste konali akúkoľvek službu, alebo ste len tak išli 

po ulici, vždy ste boli dôstojný pán. Koľko bolo vo Vás pokory a vytrvalosti! Ďakujeme za 

všetko, čo ste pre nás, Vašich rodákov, ale aj pre všetky Vám zverené duše urobili.“ 

vdp. Augustín Falath 

V rodine Falathovcov bol kňazom aj otcov brat, teda strýko, Augustín Falath.  



Študoval v Ostrihome (r. 1897). Vysvätený za kňaza bol v roku 1903. pôsobil v Dvorníkoch, 

preto ho v rodine volali „Udvornocký strýčko“. V roku 1953 oslávil 50 ročné jubileum 

kňazstva. V roku 1954 zomrel po krátkej chorobe – chrípke. 

Tak zaspomínala pani Anna Falathová, rod. Šuranová, švagriná vdp. Jozefa Falatha. 

Detské a mládežnícke kluby – združenia 

„Srdiečko“ – klub kresťanskej mládeže 

Dobrá novina 

Deti organizované v klube Srdiečko sa aktívne zapájali do koledníckej zbierky „Dobrá novina“. 

Malí poslovia prichádzali do rodín, aby sa stali nielen ohlasovateľmi radostnej vianočnej zvesti, 

ale aj symbolmi nádeje, že ani najnúdznejší nezostávajú zabudnutí. Obetovali sa súrodenci 

Škarítkoví, Bóžioví, Kollároví, Dano, Matúš. Vyvinšovali 9 500,-Sk na podporu projektov 

v Sudáne, Keni a Južnej Afrike. Vďaka, že koledníci našli otvorené dvere i srdcia v mnohých 

domácnostiach. Ako už bolo spomenuté zapojili sa do programu Jasličkovej pobožnosti, aj pri 

nosení Betlehemského svetla. Pri stretnutiach nacvičovali piesne s doprovodom gitaristu Jara 

Škarítku a Ľuboša Matúša. 

„VIENOK“ folklórny súbor 

Detský folklórny súbor Vienok žiaľ neprežil. Dôvodom bolo odsťahovanie vedúcej súboru do 

susednej obce. 

„POHODA“ filmový klub – vedenie klubu 

Filmový klub POHODA združuje mládežníkov, ktorým záleží na tom, aby naše kino prežilo. 

Predsedom klubu je Miroslav Škorec, pokladníčka Daniela Chrvalová, uvádzač Michal 

Chrvala, účtovník Ján Chlebík, premietači Jozef Šuran a Viselka. Poslední traja sú z Križovian 

(u nich sa nepremieta). 

Bežné vstupné na predstavenie je 50 – 60,-Sk, pri dobrých filmoch i viac. I napriek tomu, že 

v susedných dedinách sa nepremieta býva účasť 20 – 30 ľudí. Občas pri vychytených filmoch 

je sála vyťažená. Premietalo sa 1krát v týždni, v nedeľu. 

Najlepšie filmy 

V tomto roku bol najväčší záujem o detské filmy Doba ľadová a Pán prsteňov. Pre dospelých 

to bol český film Kruté radosti, ďalej horor Kruh a historicko-dobrodružný film Piráti Karibiku. 

Spomínaný bol už záujem o film Harry Potter. 

1% z daní pomohlo 

Výborný bol nápad vyzvať občanov, aby poukázali 1% z daní na účet občianskeho združenia. 

Za celý rok 2002 bolo pripísaných na ich účet zhruba 16 000,-Sk, ktoré sú účelovo viazané. 

Boli použité pre potreby klubu POHODA, Zväzu zdravotne postihnutých, ale hlavne pre 

potreby žiakov ZŠ 1.-4. ročníka s materskou školou vo Vlčkovciach. 

POLITICKÉ STRANY, HNUTIA 

MO ĽS HZDS – Ľudová strana Hnutia za demokratické Slovensko 

Počet členov MO Ľudová strana Hnutie za demokratické Slovensko sa nepodarilo rozšíriť. 

Udržala sa iba 10-členná členská základňa. Výbor to považoval za prejav apatie občanov voči 



politickému a spoločenskému dianiu na Slovensku. Podľa ich názoru je však v obci a okolí dosť 

sympatizantov. 

Zloženie výboru MO 

Vzhľadom na nízky počet členov pracoval 3-členný výbor v zložení: Rudolf Križanovič, 

predseda, Juraj Kudláč, pokladník, Mária Madarová, tajomníčka. Aktuálne problémy riešili na 

výborových schôdzach – 6krát a podľa potreby operatívne. Konali sa 3 členské a 1 výročná 

schôdza. 

Hostia z OP ĽS HZDS 

Na výročnej členskej schôdzi sa zúčastnila predsedníčka Okresného predstavenstva (OP) ĽS 

HZDS v Trnave Ing. Eva Zaťková. V príhovore uviedla najmä kandidatúru Vladimíra Mečiara 

na prezidenta SR a prípravu predvolebnej kampane. Hovorila o vnútropolitickej situácii 

v strane a všeobecne o živote na Slovensku. 

Pri príležitosti menovania p. Kubalu do funkcie OP a v záujme mapovania situácie v MO, 

navštívil MO ĽS HZDS Ing. Kunovský a Ing. Kubala. 

Predseda Rudolf Križanovič sa zúčastnil 25.4. na Celookresnom sneme ĽS HZDS vo 

Voderadoch. 

Aktívna činnosť v obci 

I napriek nízkemu počtu členov je MO úspešne zastúpená v orgánoch obce. V OZ pracuje 5 

členov – poslancov, ktorí pracujú v komisiách. Predseda MO R. Križanovič je zástupcom 

starostu obce a členom Obecnej rady. Vymenovať všetky ich aktivity, by znamenalo opakovať 

podujatia obce. Väčšina členov sa aktívne zapájala do podujatí v obci, neraz v hlavných 

úlohách. Pre deti MŠ a ZŠ pripravili balíčky na oslavu Mikuláša.  

Okrem verejných akcií sa stretli na oslave 50 roč. jubilea členky, tiež na letnej opekačke. 

Príspevok v „EXTRA plus“ 

„Vysoko položená latka“ bol názov príspevku v mesačníku EXTRA plus. Predseda MO R. 

Križanovič v ňom zhodnotil prácu MO od jej založenia 15.11.1991 po dnešok. Prispel tým 

k zviditeľneniu práce organizácie v obci. Článok upravoval Koloman Uhrík – Kalo. 

K 31.12.2003 ukončil členstvo v MO Juraj Kudláč. Tajomníčka Mária Madarová prevzala aj 

funkciu pokladníka. 

MO HZD – Hnutie za demokraciu 

Členská základňa 

Miestna organizácia HZD bola založená 29.7.2002. Zakladajúci členovia boli: Miškolci Marián 

– predseda, Štefáková Denisa – podpredseda, členovia Brestovanská Gabriela, Jakubek Peter 

ml., Hanus Jozef, neskôr Ševčíková Darina – tajomníčka. Teraz má organizácia 11 členov. 

Pribudli mladí členovia vo veku 30 - 40 rokov. 

 

 

 



Z činnosti hnutia 

Zapájali sa do kultúrnospoločenského života v obci, aj ako členovia volebnej komisie. 

Organizačne a sponzorsky zabezpečili Mikulášske posedenie. Deťom do 14 rokov 

a účinkujúcim z MŠ pripravili balíčky v hodnote 50,-Sk. 

Činnosť hodnotili na februárovej členskej schôdzi. 

SPOLKY A ORGANIZÁCIE 

Základná organizácia Slovenského zväzu záhradkárov 

V priebehu roka nastala vo výbore ZO SZZ zmena. Ľuboša Šurana vystriedal vo funkcii 

hospodára Ján Turanský. Dlhoročnú prácu vo výbore, aj členstvo v ZO ukončil Alfonz Mihálik. 

Výstava ovocia, zeleniny a kvetov 

Tradičným podujatím záhradkárov je výstava ovocia a zeleniny a koštovka vína. Aj napriek 

tomu, že počasie nebolo ideálne, veľké sucho nežičilo úrode, pestovatelia sa mohli pochváliť 

peknými vzorkami ovocia, zeleniny a kvetov. Zlepšením bolo, že sa v tomto roku podieľali aj 

nečlenovia. Už 30 rokov sa venuje pestovaniu kaktusov a sukulentov Miroslav Falath. Obohatil 

nimi tohtoročnú výstavu. Z výstavy spracoval videonahrávku Rudolf Križanovič a František 

Vidlička. Termín konania bol 20. september. 

Degustácia vína 

Degustácia vína bola 1. marca. Na 31. ročníku hodnotila 12 členná komisia 30 bielych a 14 

červených vzoriek, 20 bodovým systémom. Udelených bolo 22 zlatých, 17 strieborných, 2 

bronzové a 1 vzorku komisia nehodnotila. Okrem domácich pestovateľov sa už tradične 

zúčastnila Farma FRESH s 12, ZO Majcichov s 8 vzorkami. Možnosť dať si ohodnotiť svoje 

vzorky využili aj pestovatelia Hulík – Dolná Krupá, Belica – Dolné Orešany, Gažo – Báhoň, 

Macek – Grinava a Dovo Agro Šúrovce. Ohodnotenie „Šampión“ získalo červené víno 

Alibernet Farma FRESH. 

Úspechy aj mimo obce 

Naši záhradkári sa prezentovali aj mimo obce. Na prvom ročníku regionálnej súťažnej výstavy 

Víno Tirnavia 24.-25. apríla získal ocenenie „zlatá“ víťaz odrody Tramín Filip Uhrovič a víťaz 

odrody Leanka František Smák. Ocenení boli aj na výstave ZO v Majcichove. Požehnania 

nových vín v Trnave sa zúčastnil Filip Uhrovič. 

Účasť na odborných školeniach 

V snahe získať čo najviac odborných poznatkov, sa štyria členovia zúčastnili školenia 

v Trebaticiach. Školenia degustátorov v Trnave absolvovali F. Smák, Milan Kollár a Ing. Peter 

Uhrovič. 

Informovanosť občanov 

Členovia ZO i občania boli informovaní o poriadaní odborných prednášok v Trnave. 

Informácie boli vystavované vo vývesnej skrinke pred OcÚ. 

Výbor ZO odporučil občanom pestovať čo najviac liečivé rastliny, využívať zdravie z prírodnej 

lekárne. 



Diplomy a ocenenia 

Na výročnej členskej schôdzi boli odovzdané diplomy za degustáciu a ocenenia z príležitosti 

45. výročia založenia SZZ. 

MO SZZ v časopise Záhradkár 

O práci našej ZO bola zmienka v časopise Záhradkár 2/2004. Príspevok s fotografiou z výstavy 

ovocia poslal František Smák. Prispel tým k zviditeľneniu ZO SZZ Vlčkovce na celom 

Slovensku. 

MO SČK – Slovenský červený kríž 

Výbor MO SČK pracoval v zložení: 

Predseda: Kudláčová Renáta 

Podpredseda: Richtáriková Alžbeta 

Pokladník: Miháliková Zuzana 

Členky výboru: Beláková Helena, Križanovičová Mária, Kudláčová Mária, Sersenová Ina 

Počet aktívnych členov bol 70. 

Žiadne hromadné odbery krvi 

Hromadné odbery neboli organizované, darcovia sa zúčastnili individuálne. Neboli odovzdané 

žiadne plakety. Príčinou bol aj stav nášho zdravotníctva. Od druhej polovice tohto roku nie je 

už ani nárok na celodenné voľno po odbere krvi. 

Klub dôchodcov 

Nedeľné stretnutia 

Členovia klubu pokračovali v nedeľných stretávkach. Každú poslednú nedeľu v mesiaci sa 

stretávali narodeninový oslávenci. Po gratulácii, pri občerstvení a spomienkach, sa 

pooprašovali obľúbené pesničky oslávencov. 

Divadlo v Trnave 

Činnosť a hospodárenie hodnotili na marcovej výročnej schôdzi. 17. marca navštívili divadelné 

predstavenie Rok na dedine v Divadle J. Palárika v Trnave. 

Zájazd na Bradlo sa vydaril 

12. júla sa vydali na zájazd na Bradlo. 33 dôchodcov a 10 detí vo veku 12 – 16 rokov si uctili 

pamiatku národného hrdinu Milana Rastislava Štefánika. Zazneli piesne Aká si mi krásna a Kto 

za pravdu horí. Pozdravné básne predniesla Štefka Dobrovodská a Beáta Blahútová. Mnohí boli 

pri  mohyle prvýkrát, obdivovali aj nádherný pohľad na okolie Brezovej pod Bradlom. Odtiaľ 

putovali do Šaštína. Samozrejme neobišli d.p. Gubalu a organistku Angeliku. Na sv. omši si od 

srdca zaspievali. Na fare mali pripravené pohostenie, ku ktorému sa pridali spomienky. Nadšení 

a posilnení aj duchovne, sa vrátili vo večerných hodinách.  

Reklamné akcie s darčekom 

V priebehu roka sa mnohí zúčastňovali reklamných akcií v obci, alebo na ponúkaných 

zájazdoch. Prijateľná cena 129,-Sk je dobrá príležitosť spoznávať rôzne miesta. Mnohokrát 

však predvádzajúci pracovníci odrádzali násilným núkaním tovaru. V ponuke boli napr. miesta 

Gabčíkovo, Ostrihom, Velehrad, Marianka, Šaštín, Topoľčianky, Podhájska, Komárno. V cene 



zájazdu bol obed, darček, cesta alebo plavba loďou. Pre zaujímavosť uvediem niektoré darčeky. 

Napríklad 2kg cukru, 4kg múky, sada nožov pre dámy, sada náradia pre pánov, 1kg cestovín, 

sáčik hnojiva, zmeták s lopatkou, dáždnik, šatka, výrobky Tatrachemy, osuška a plážová obuv, 

pre manželské páry 10kg múky, kávovar... Možno v budúcnosti budú zaujímavé aj tieto údaje. 

Spevácka skupina Vlčkovanka 

Tak ako po minulé roky, ani tento rok sa žiadne kultúrne podujatie v obci, alebo omše, pohreby, 

neobišli bez našej Vlčkovanky, v ktorej je prevažná časť dôchodcov – členov klubu. 

Kedysi 

Pani Mária Hlavičková spísala na základe vlastných spomienok Kroniku Vlčkovanky. Súbor 

bol založený v letných mesiacoch v roku 1984 z členiek vtedajšej MO Slovenského zväzu žien. 

Vedenia sa ujala učiteľka MŠ Lýdia Retzerová a jej manžel harmonikár Michal Retzer. Členmi 

boli Mária a Jozef Hlavičkoví, Viktor Juračka, Štefánia Dobrovodská, Alžbeta Sokolovská, 

Hedviga Doktorová, František Lošonský, Terézia Kollárová, Mária a Milan Gabrieloví, Rozália 

Danová, Ladislav Horváth. O ich vystúpeniach či už doma, v Domove dôchodcov 

v Križovanoch, v okolí, či na zájazdoch, sú určité zmienky v starších kronikách obce. 

A dnes 

Časom sa zostava zmenila. Dnes tvoria Vlčkovanku títo obetavci: Mária Hlavičková – vedúca, 

František Široký – harmonikár, Mária Madarová, Františka Šuranová, Sidónia Blahútová, 

Štefka Dobrovodská, Terézia Kollárová, Božena Štefáková, Alžbeta Sokolovská, MUDr. 

Darina Marušiaková. 

Čo dodať na záver? 

„Mamky, slovenské mamičky, učte deti naše pesničky...“ 

Základná organizácia Zväzu zdravotne postihnutých 

Nové zákony 

V organizácii je evidovaných 26 členov. V snahe riešiť zdravotné problémy, ale aj spríjemniť 

život, zorganizovali Veľkonočné a Vianočné posedenie. Konali sa v zasadačke OcÚ. Na oboch 

boli prítomní páni Šury a Nagy zo Seredi, ktorí podali informácie o nových zákonoch pre 

sociálne a zdravotne postihnutých občanov. Pozdraviť prišli aj deti z MŠ s kultúrnym 

programom. 

Zdravotné pomôcky 

Pre zdravotne postihnutých vybavilo vedenie ZO vozíky a zdravotné pomôcky. 

Rekondičný pobyt 

V máji absolvovalo 7 občanov rekondičný týždňový pobyt v Jasnej pod Chopkom. 

Divadelné predstavenie 

V priebehu roka zorganizovali návštevu divadelného predstavenia Smoliar, v Divadle A. 

Bagara v Nitre a v Trnave predstavenie Rok na dedine a Všetko o ženách. Nakoľko je málo 

členov, aby bol využitý autobus, pozývali aj ostatných občanov. 

 



Jednota, spotrebné družstvo 

Zapísaných bolo 20 členov. V marci sa konala výročná členská schôdza. 

Výhody pre členov 

Členovia družstva obdržali návratky v hodnote 200,-Sk a karty na zľavnené nákupy 

v predajniach Jednota. 

Škoda, že v obci nemáme predajňu Jednoty, bývajú totiž cenovo výhodné akcie na tovar. 

Bývalé priestory Jednoty slúžia súkromnému podnikateľovi p. Heskovi. 

Poľovnícke združenie Vlčkovce – Opoj 

Poľovnícke združenie malo v tomto roku 25 členov. Podľa záznamov volili kritický a náročný 

postoj k plneniu povinností, ale aj odmeny. Bola to jediná možnosť, ako mohli oceniť aktivitu 

členov, ktorí sa podieľali v hlavnej miere na plnení výkonu a práva poľovníctva. 

Počasie a stav zveri 

Nepriaznivé počasie a stav zveri zabránili odchytiť väčšie množstvo zajacov a bažantov. Počas 

poľovačiek, na základe úhynu väčšieho počtu srnčej zveri (13ks), výbor nedoporučil ďalší 

odstrel sŕn a srnčiat. 

Ulovená zver 

Počty ulovenej zveri boli nasledovné: 

Srnec 5ks, srna 3, srnča 5, zajac 70, bažant 75, sliepka 0. 

Ulovená škodná zver: 

Líška 23, tchor 3, straka 26, vrana 7, túlavý pes 8, túlavá mačka 23 kusov. 

Produkcia diviny poklesla o 0,21kg/ha oproti vlaňajšej 0,71kg/ha. 

Zazverovanie 

Poľovníci pokračovali v zazverovaní hája počtom 25 divých králikov. Vypustených bolo 60 

bažantov. 

PZ má poľovne upotrebiteľných psov 4-stavačov a 2-brlohárov. 

Nakoľko bola silná zima a snehová prikrývka trvala dlho, boli organizované častejšie kŕmenia 

zveri a zasoľovanie. Bola zakúpená kamenná soľ s vitamínmi (100kg) a dostatočné množstvo 

krmiva. 

Starostlivosť o revír 

Okrem starostlivosti o zver sa starali o ošetrovanie stromkov, úpravu poľovníckych zariadení, 

krmeľcov a posedov, čistenie revíru od odpadkov, evidenciu návštev revíru. Spoločne 

odpracovali 2281 brigádnických hodín. 

ŠPORT 

TJ Dužstevník Vlčkovce 

Futbal sa v obci hral, no s akými výsledkami, alebo s akými problémami sa naša TJ Družstevník 

Vlčkovce borila, nedá sa uverejniť. 

 



Že by kolaps? 

Zodpovedný funkcionár ani po viacnásobnom oslovení nepredložil žiadne podklady pre 

kroniku. Z môjho postrehu viem iba to, že futbalisti majú pekné, výrazné zeleno-žlto-červené 

dresy v ktorých som ich videla hrať. Ako sa im v nich hralo neprezradili. 

Kondície si udržiavali muži, dievčatá i ženy 

Kondíciu si naďalej udržiavali muži v posilňovni, ktoré je v priestoroch pod javiskom kinosály. 

Individuálne chodilo posilňovať asi 10 mužov (podľa vyjadrenia zodpovedného P. Antala).  

Dievčatá pokračovali v aerobiku. Využívali priestor kinosály. Jedenkrát týždenne prebiehalo 

rehabilitačné cvičenie žien pod odborným vedením rehabilitačnej sestry. V zimnom období 

však priestor kinosály nebol najvhodnejší. 

Bude stolný tenis? 

Príspevky zo športu sú veľmi stručné, snáď nastane oživenie využívaním novo zakúpeného 

stolnotenisového stola.  

Klzisko na potoku sa vydarilo 

Za zmienku stojí neorganizovaný zimný šport na zamrznutom potoku. Chlapci sa za výdatnej 

pomoci otcov najmä Petra Chrvalu a Jána Ďurovku vrhli na úpravu klziska. Z potoka odstránili 

burinu, šachor, k tomu použili čln, ktorý si zaobstarali sami. Spod mosta naberali do sudov vodu 

a prenášali – gúľali na nádejné klzisko. Vydarilo sa. Vďaka dobrej zime slúžilo chlapcom 

a dievčatám, malým, veľkým i dospelým. Od rána do večera sa hral hokej. Bol to fantastický 

nápad. Ešteže nám ten potok nezasypali. 

Jana Dobrovodská: Pre pamätníkov 

K téme nášho potoka sa veľmi hodí príspevok z Občasníka. Napísala ho pani Jana 

Dobrovodská, ako spomienka pre pamätníkov: 

Pri „hukule“, Plávalo sa na „bubni“ 

„V týchto horúcich dňoch sa mi vynárajú spomienky, ako to bolo u nás voľakedy s kúpaním. 

Voda v potoku bola čistá a v lete bolo ako na plavárni. Pri „hukule“ sa kúpala dorastajúca 

mládež, chlapci z nej skákali dolu hlavou, dievčatá plavky nemali, priniesli si babkinu zásteru, 

opásali si ju nad prsia, stred chytili do zubov, spodok oboma rukami a vrhli sa plávať na 

„bubni“. Čo na tom, keď sa im obleskol nahý zadok, však si ho nevideli. 

Nad mlynom 

Nad mlynom sa kúpala „elita“. Pre neplavcov bol cez potok natiahnutý silný drôt, aby mohli 

preplávať aj na druhú stranu, alebo doska na plávanie. 

Pod mlynom 

Pod mlynom bolo detí ani smetí. Chlapci skákali z hranta ostošesť. Medzi nimi a na brehu 

stovky husí, bolože to gagotu a džavotu. Pred večerom prišiel dobytok, cestou z poľa sa stavili 

gazdovskí chlapci a paholci s koňmi a kravičkami napojiť ich a ovlažiť. Z blízkeho veľkostatku 

prišli i voliari s voľmi s neustálym pokrikovaním: „hojda – hó, hojda namíste“. Trochu odľahlo, 

keď si deti pred večerom povyrážali husi a išli s nimi na pašu. 



Bol počuť hukot vody 

Večer sa prišli vykúpať a poumývať i ženci a ľudia od mláťačiek. A keď všetko stíchlo, 

z usadzovacích jám z Čupca a potoka nastal koncert žiab a bol počuť len hukot vody, pokiaľ 

nedal tovariš prístavok na stavidlo. Aj vy si spomínate, vrstovníci moji? 

Čo s potokom? 

Srdce ma bolí, keď vidím, že miesto vody sú v potoku pneumatiky, šporáky a rozličné rárohy 

a z každej strany potoka 3-4m burina. 

POČASIE 

Obrátenie Pavla 

V prvom januárovom týždni sa prihlásila riadna zasnežená zima. Teplota v noci poklesla až na 

-15°C, cez deň na -5°C, k tomu sa pridal nepríjemný vietor. V druhej polovici januára sa 

oteplilo. Pranostika hovorí, že na sviatok Obrátenia Pavla (25.1.) sa medveď otočí na druhú 

stranu. Asi v tom niečo bude, lebo od 3. februára sa zima a vietor znovu prihlásili. V posledných 

dvoch týždňoch sa už hlásilo akoby jarné počasie. Pekné slnečné dni s teplotou až +7°C však 

striedali chladné noci, ale aj tie sa začiatkom marca vylepšovali. Šlo to ako na striedačke. 13.-

14. marca znova chlad, vietor, aj snehové vločky. S prvým jarným dňom prišlo pekné teplé 

počasie, s teplotami do 20°C. Ožili práce v záhrade. 

Traja zmrzláni 

Nebol by to apríl, aby sa počasie nezbláznilo. Od 5.4. opäť ochladenie, vietor, večer snežilo (-

5°C). Pekne bolo na Veľký piatok. Máj priniesol výrazné oteplenie až do 30°C. Bolo však veľmi 

sucho. Prvý výdatnejší dážď bol 10.-11. mája. Traja zmrzláni stiahli ortuť teplomera až o 10 

stupňov, na mráz však nestačili. Výdatná búrka s dažďom bola 25.5., ale aj s krúpami. 

Prvý sneh 

Jún nás potrápil riadnymi horúčavami (+33°C) a suchom. Až v prvé júlové dni napršalo 

a ochladilo sa. V auguste opäť horúčavy 32 až 37°C, sucho. V prvom septembrovom týždni 

ochladenie na 20 až 14°C. nepríjemne chladno a daždivo bolo na hody. Prvý sneh sa objavil 

24.10. Na prelome októbra – novembra boli pekné slnečné dni, ale chladné noci s mrazom. 

Katarína 

Prvý sviatok Všetkých svätých bol daždivý, potom teploty +12 až 14°C. Katarína nebola na 

ľade, ani na blate, až po nej pršalo. V druhom decembrovom týždni sa ochladilo, na Luciu 

a v ďalších dňoch bolo sychravo. Striedal sa dážď a jemný poprašok snehu, ktorý sa hneď topil. 

Búrka v decembri 

15. decembra ráno o 6. hodine bola búrka, dážď, vietor, popoludní sa spustila fujavica. Vianoce 

boli studené, ale bez snehu. Starý rok sa lúčil a vítal sa s novým sychravým počasím. Dažďové 

kvapky sa preplietali so svetlami prskaviek, petlíc a petárd, o ktoré nebola núdza. 

Úroda 

Úroda zodpovedala suchému počasiu. Darilo sa však vinohradníkom. Najmä z dôvodu 

nebývalej intenzity slnečného svitu, nedostatku vlahy a dlhodobo vysokých teplôt, bol tento rok 

pre pestovateľov unikátny. Hrozno sa vyznačovalo vysokým obsahom cukru, na druhej strane 



sa vyskytovalo málo chorôb viniča. Bolo však menej jabĺk, dosť červiveli. Koreňová zelenina 

tiež nebola bohvieaká.  

MIMORIADNE UDALOSTI 

Mesiac či Slnko 

8. decembra o 615h bol na oblohe nezvyčajný úkaz. Nedalo sa rozlíšiť, či je na oblohe Mesiac, 

alebo Slnko. V tom čase bol nov Mesiaca (bežne ho nevidno). Slnko vychádzalo o 720h. Takýto 

úkaz sa vraj stáva v lete a nie v zime. Toľko informácii z STV, na oblohe teda bol Mesiac. 

Nezvestná 

Občanov prekvapila správa z TV Markíza o hľadaní nezvestnej mladej ženy z našej obce, 

matky dvoch detí. 

Tragické udalosti 

Je nepríjemné písať o udalostiach s tragickým koncom, no žiaľ, stalo sa. Samovraždou ukončil 

svoj nešťastný život náš občan, mladý poľovník, otec dvoch detí. Udalosť sa odohrala práve 

okolo sviatku Božieho Tela (19.-20.jún). 

K ďalšej tragédii došlo 16.10. pri výkopových prácach na poslednej etape kanalizácie v Jamách. 

Smrteľný úraz utrpel mladý 20 ročný robotník, po zavalení uvoľnenou zeminou. Nepomohla 

ani pomoc našej lekárky MUDr. Vargovej. Sú okamihy, keď si smrť vyberá krutú daň. 

Zvyšovanie cien 

Potešujúce nebolo ani zvyšovanie cien všetkého tovaru. Dôvodom bolo zvýšenie spotrebnej 

dane. Zvýšili sa ceny elektrickej energie (k 1.1.2004 z 3,60 na 3,85 Sk/kWh vo vysokej tarife, 

z 1,80 na 2,05 Sk v nízkej tarife, mesačný poplatok z 266 na 295 Sk. Ceny boli vrátane 19% 

DPH v tarife D22). Cena plynu k 1.12.04 vzrástla zo 6,50 Sk na 9,27 Sk/m3. Fixná mesačná 

platba poklesla z 230,34 na 161,73 Sk v cenovej tarife D3 pri ročnej spotrebe 1700-6500 m3 

vrátane. Zvýšili sa poplatky za TV a rozhlas, cestovné, cena fľašky piva vzrástla o 1 Sk, 

krabičky cigariet o 9 Sk, liter pohonných hmôt o 3,20 Sk, 1l mlieka 16,90 Sk, chlieb 27 Sk, 

rožok 2 Sk. 

Radosť z výzdoby OcÚ netrvala dlho 

Radostnú atmosféru prípravy na Vianoce tiež niekto prekazil. Z pekne vyzdobenej vysvietenej 

budovy OcÚ sme sa netešili dlho. V noci z 18. na 19. decembra si XY našiel cestu po vedení 

bleskozvodu a novú výzdobu zlikvidoval a ukradol. Žiaľ, aj takto si niekto dokáže urobiť radosť 

z rozhorčenia spoluobčanov. Nevedno či veselo ukončil rok 2003. 

Zamyslenie nad detstvom – Eva Magulová 

My starší si neraz povzdychneme na terajšími deťmi, mládežou, nad rôznymi pliagami, ktoré 

prináša moderná doba, ktorej vrcholom sú drogy, násilie, vraždy. Z vlastnej dlhoročnej praxe 

s deťmi pozorujem, že deti nepoznajú kolektívne hry. Ako sa izolujú a do seba uzatvárajú 

dospelí a rodiny, tak sa formuje aj život detí. 

Kam sa z našej ulice podeli lavičky, ktoré bývali na priedomí? Kde sa podeli z ulice tie rákoše 

susedov, ktorí sa po večeroch, či v nedeľné a sviatočné popoludnie dokázali vyrozprávať a stále 

viac sa zbližovali? Lavička, ak prežije pri autobusovej čakárni, poslúži na dôkaz sily a odvahy. 



Miesto spevu nás po diskotéke povzbudzujú „silné“ mládenecké slová. Na čakárni nachádzame 

miesto cestovných poriadkov „autogramy“ a tie najvyberanejšie texty. 

Dnes – tisícové hračky 

Dnes sa postupne učíme od našich mladých unavených žiakov a študentov sklopiť v autobuse 

zrak. To preto, aby sme sa nemuseli hanbiť, rozčúliť, alebo ich, pohodlne sediacich, vyrušiť pri 

posielaní esemesiek, či pri sústrednom pozeraní sa z okna. Výdobytky modernej techniky 

a elektroniky, ktoré nám uľahčujú život, sú na druhej strane hrobárom morálky a etiky. Ako 

trávi voľný čas väčšina detí a mládeže? Predmetom ich zábavy je televízia, mobil, počítač, 

internet, domáce kino, video... 

Kedysi – nepotrebovali sme ich 

Ak si náhodou niekto z mladých prečíta tieto riadky, ešte sa zasmeje a žiaľ, nemôže pochopiť, 

aké nádherné detstvo prežívala naša generácia. Nesnívalo sa nám o niekoľkotisícových 

„hračkách“. Ani sme ich nepotrebovali. Stačilo tak málo. 

Na oko 

Aj jedna lopta stačila na privolanie kamarátov. Dobrá lopta sa v núdzi dala vyrobiť zo starých 

pančúch či handier. Obľúbená loptová hra bola „na oko“. Lopta sa vyhadzovala za strechu 

a menovaný pri výkriku napr. „oko, oko Hela“ ju musel chytiť. 

Pri inej hre platili presné spôsoby prehadzovania lopty. Presne určený počet úderov lopty 

o stenu dlaňami, hánkami, päsťami, kolenom, hlavou... mal svoj názov – kolenko, podkolenko, 

zasypanec, ritnač... 

Na šimľu 

Inokedy stačil kúsok dreva z ktorého chlapci vystrúhali „šimľu“ a k nej palicu. Hra mala svoje 

pravidlá. 

Šnupalo sa 

Ak náhodou bola koruna – či dve na zakúpenie hlinených guliek, ta sa v jamke ktorú sme vyryli 

podpätkom do zeme, šúľali guľky – „šnupalo sa“ do zodretia prstov na rukách. 

Na chytačku, na pačalu 

No a keď nebola žiadna hračka, hralo sa na naháňačku, na schovávačku za stromy, do jarkov, 

pod lavičky, za roh a už sa kričalo „schovaný – neschovaný idem“, pačala Jaro raz, dva, tri. Hry 

sme vlastne volali „na chytačku“, „na pačalu“.  

Na smolu 

Alebo sme sa hrali na smolu. Jeden z nás sa chodil pýtať kde predávajú smolu, ostatní si 

medzitým vymenili miesto pri stromoch na ulici, koho chytil, ten kupoval. 

Umarasa – Ukarasa 

Keď sme boli unavení, posadali sme na lavičku, alebo do jarku a hrali sme „umarasa ukarasa 

kde je moje zlaté prasa“. 

 



Bábiky z handier 

Pančuchy a handry sme využili na zhotovenie bábik a bola ďalšia zábava. Bolo treba šiť šaty 

pre bábiky, zhotoviť pre ne domčeky zo škatúľ, nábytok zo zápalkových škatuliek. 

Hrami sme si krátili aj prestávky na školskom dvore. Tu pribudla hra „na peška“, „na husi“... 

Tance a divadlá 

Tancovali sme „besedu“, nacvičovali divadlá, napr. Včielka bzučalka alebo bábkové divadlo. 

Vystupovali sme s nimi v škole aj na verejnosti, 

Na košár 

Keď pribudla spoločenská hra „Človeče nezlob sa“, urobili sme si niečo podobné na papier 

a hrali sme s fazuľkami „Na košár“. 

Pasenie husí 

Prázdninové rána a večery boli vyplnené povinnosťou pásť husi. V určenú hodinu, o piatej – 

šiestej, sme hnali každý svoje stádo husí na pašu na strnisko za Mačkavár, na Štvrce, na Vŕšek, 

za Cukrovar, na Hučadlo, za Kanál, na koniec do potoka. Medzitým sme zberali klásky 

a vymýšľali hry. 

Zvoní Anjel Pána „Andel Pána“ 

Hry mali tiež svoj koniec, ktorý ohlasovalo zvonenie na kostolnej veži „na Anjel Pána“. Tú 

chvíľu ticho ráno, na poludnie, či večer, si každý či starý, či mladý uctil modlitbou. Muži na 

úctu sňali z hlavy klobúky a čiapky. 

Šúpanie kukurice a drapačky 

Predsa boli aj večery, kedy sa mohlo byť vonku aj do 22.-23. hodiny. Boli to jesenné dni, keď 

sa šúpala kukurica. To sa na dvore alebo pred domom zišli známi a susedia a pri robote sa toho 

naspomínalo. Najstrašnejšie boli príbehy o strašidlách a o vojne. Podobnú náplň mali zimné 

večery pri driapaní peria. 

Tak asi vyzeralo detstvo pred pol storočím. 

Ako asi bude spomínať dnešná mladá generácia? Tak ako každá predtým: „Za našich čias to 

bolo iné.“ 

Pri písaní kroniky za rok 2003 boli použité pomôcky: 

Zápisnice zo zasadnutí Obecného zastupiteľstva vo Vlčkovciach. 

Vlčkovský Občasník 

Vyhodnotenie činnosti hnutí, organizácií, klubov.  

Život TURCA 

Vlčkovský školáčik 

Rozhovor s občanmi Vlčkoviec.  

Vlastné pozorovanie.  



Kronikársky záznam obce Vlčkovce za rok 2003 bol prerokovaný v Obecnej rade vo 

Vlčkovciach, ktorá ho dňa 20. júla 2004 schválila. 

 

 

 


